
ESCALA FOLHADATA PROJETO

S/E 1/120/09/2021

OBRA

MELHORIA E ILUMINAÇÃO PÚBLICA DA PISTA DE CAMINHADA/CICLOVIA - GRANDE LAGO
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LOCAL

ESTRADA MUNICIPAL PGP 010 - ACESSO AO 
GRANDE LAGO - PARAGUAÇU PTA - SP
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OBS.: total de 28 
postes; 56 
luminárias LED de 
100w totalizando 
5,6kw. EMPRESA RESPONSAVEL

SILVA & SILVA

RUA GERONIMO CAETANO, Nº143
BRASILANDIA - MS

CNPJ 17.366.042/0001 - 43

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA 
TURÍSTICA DE PARAGUAÇU PAULISTA  
CNPJ Nº. 44.547.305/0001-93 
AV. SIQUEIRA CAMPOS, 1.430 
PRAÇA JORNALISTA MÁRIO PACHECO, 
CENTRO - CEP 19.703-061

RESPONSÁVEL TÉCNICO/ENG.
THAMIRES G M FERREIRA

APROVAÇAO

8,
00

 m

1,740 m 1,740 m

SEM ESCALA

SEM ESCALA

1,
00

 m

INSTRUÇÕES PARA CORES DOS 
CABOS A SEREM INTALADOS NA 
IMPLEMENTAÇÃO DO PROJETO:

FASE

TERRA

CPF/CFT - 07020835180

DETALHE DA LUMINARIA

TRAFO EXISTENTE

16mm²

16mm²

16mm²

16mm²

16mm²

16mm²

16mm²

16mm²

16mm²

16mm²

16mm²

16mm²

16mm²

16mm²

16mm²

16mm²

10mm²

10mm²

10mm²

10mm²

10mm²

10mm²

10mm²

LED 30W

LED 30W

LED 30W

LED 30W

2.5m
m

²

2.5m
m

²

2.5m
m

²

DETALHE DA PONTE

OBS: 4 
REFLETORES DE 
LED 30W A SEREM 
INSTALADOS.

6mm² (Circ. 1,2,3 e 4)

16 mm² (Circ. 3 e 4)
10 mm² (Cinc 1 e 2)

2 LED100W

50.00
16mm²

OBS.: PADRÃO 
LIGADO EM BAIXA 
TENSÃO NA REDE 
EXISTENTE

SEM ESCALA

CIRCUITO 4

CIRCUITO 2

CIRCUITO 1

FASE

TERRA

2,5 mm² (Subida dos 
postes: refletores)

2,5 mm² (Subida dos 
postes: refletores)

50.00
16mm²

MODELO DE ATERRAMENTO ENERGISA - IP (NDU 035)

OBS. 1  :
1. O aterramento deve ser realizado com uma haste instalada a 1 metro do 
poste e enterrada a 50 cm da superfície do solo (EMBAIXO DA REDE);
2. A conexão do condutor terra a haste será através de conector cunha 
cabo/haste ou GTDU (Grampo Terra Duplo) cobreados;
3.O valor de resistência de terra deverá ser o mais próximo possível de 20 Ω;

AÇO COBREADO DE 
14,3(5/8’) x2400 mm

CABO ATERRAMENTO 
AÇO COBREADO 3 
FIOS 16mm²

OBS. 2 : Os aterramentos da caixa de medição e proteção podem ser 
interligados aos condutores de aterramentos existentes na rede de MT e BT 
da Energisa.

PONTO DE ATRR

PONTO DE ATRR

PONTO DE ATRR

PONTO DE ATRR

PONTO DE ATRR

PONTO DE ATRR

PONTO DE ATRR

OBS.: ATERRAR A CADA 200M, A PARTIR DO 
PONTO DE ENTREGA. (NDU 035/ENERGISA)

01

PADRÃO B1 
A SER INSTALADO

OBS.: PADRÃO 
LIGADO EM BAIXA 
TENSÃO NA REDE 
EXISTENTE

12400 - CETR - 3PR12 - 3 CH 200A - 3 ELO 3H - 3 
GLV - 3 ESTRIBO  - 3 PROT ESTR - 3 PROT 
BUCHA - 3C3R+1C1R - 1 RABA 16mm - ATRR - 
TRAFO_3_25KVA - BARRAMENTO SECUNDÁRIO 
CHAVE A NUMERAR - a ser instalado

LINHA MORTA

A SER INSTALADO

PADRÃO B1 
A SER INSTALADO

CIRCUITO 3
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